attinet ad divinitatem Domini nostri Iesu Christi, in qua aequalis est Patri; non solum ante Iudaeos, sed etiam ante ipsum Abraham (Io 8,58); nec solum ante Abraham, sed et ante Adam; nec solum ante Adam, sed et ante caelum et terram, et ante saecula: quia *omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (Ib. 1,3). Quia ergo in prophetia dictum est, *Non deficiet princeps ex Iuda, neque dux de femoribus eius, donec veniat cui repromissum est*: considerantur priora tempora, et invenitur quia Iudaei de tribu Iuda semper reges habuerunt, unde dicti sunt Iudaei; et non habuerunt regem prius alienigenam, nisi Herodem illum qui fuit quando Dominus natus est (Mt 2,1). Inde coeperunt reges alienigenae, ab Herode. Ante Herodem omnes de tribu Iuda, sed donec veniret *cui repromissum est*. Itaque ipso iam veniente Domino, eversum est regnum Iudaeorum, et sublatum est ex Iudaeis. Modo non habent regnum, quia nolunt cognoscere verum regem. Videte iam si Iudaei sint appellandi. Iam videtis quia Iudaei non sunt appellandi. Ipsi voce sua abdicaverunt se ab isto nomine, ut Iudaei non sint digni appellari, nisi tantum carne. Ubi ergo se separaverunt ab isto nomine? Dicebant, saeviebant in Christum, id est genus Iuda, saeviebant in semen David. Et ait illis Pilatus: *Regem vestrum crucifigam?* Et illi: *Nos non habemus regem, nisi Caesarem* (Io 19,15). O Iudaei qui vocamini, et non estis; si non habetis regem, nisi Caesarem, defecit iam princeps de Iuda: venit ergo

verdaderos judíos son los que de los judíos se hicieron cristianos; los demás judíos que no creyeron en Cristo fueron dignos de perder también el mismo nombre de judíos. La verdadera Judea es la Iglesia de Cristo, que cree en aquel rey que vino de la tribu de Judá por la Virgen María, que cree en Aquel del cual ahora decía el Apóstol escribiendo a Timoteo: *Acuérdate, según mi Evangelio, que Jesucristo, de la estirpe de David, resucitó de entre los muertos*. David procede de Judá, y de David nuestro Señor Jesucristo. Nosotros, creyendo en Cristo, pertenecemos a Judá; y nosotros, que no vimos a Cristo con los ojos, reteniéndole con la fe, le conocemos. Luego no ultrajen los judíos, los cuales ya no son judíos, pues dijeron: *Nosotros no tenemos otro rey fuera del César*. Más les hubiera convenido que su rey hubiera sido el Cristo de la estirpe de David, de la tribu de Judá. Sin embargo, como el mismo Cristo, que procede de la estirpe de David según la carne y *que es sobre todas las cosas Dios, digno de ser bendecido por los siglos de los siglos*, es nuestro rey y nuestro Dios: nuestro rey, en cuanto que nació de la tribu de Judá según la carne, Cristo Señor y Salvador; y nuestro Dios, en cuanto que El existe antes de Judá y antes del cielo y de la tierra, *por quien fueron hechas todas las cosas*, tanto las espirituales como las corporales. *Si todas las cosas fueron hechas por El*, también fue hecha por El María, de la cual nació. ¿Luego cómo nació al igual que los restantes hombres el que se hizo la madre de la cual nació? El Apóstol, hablando sobre los judíos, dice que tienen *por padres a los mismos de quienes procede según la*

ille cui repromissum est. Illi ergo verius Iudaei, qui christiani facti sunt ex Iudaeis: caeteri Iudaei qui in Christum non crediderunt, etiam nomen ipsum perdere digni fuerunt. Iudaea ergo vera, Christi Ecclesia est, credens in illum regem qui venit ex tribu Iuda per virginem Mariam; credens in illum de quo modo Apostolus dicebat, ad Timotheum scribens: *Memor esto Iesum Christum resurrexisse a mortuis ex semine David, secundum Evangelium meum* (2 Tim 2,8). De Iuda enim David, et ex David Dominus Iesus Christus. Nos credentes in Christum pertinemus ad Iudam; et nos cognovimus Christum qui oculis non vidimus, fide retinemus. Non ergo insultent Iudaei, qui iam non sunt Iudaei: ipsi dixerunt, *Nos non habemus regem, nisi Caesarem*. Nam melius illis erat, ut rex illorum esset Christus, ex semine David de tribu Iuda. Tamen quia ipse Christus ex semine David secundum carnem, Deus autem super omnia benedictus in saecula, ipse rex noster est et Deus noster: rex noster, secundum quod natus est ex tribu Iuda secundum carnem, Christus Dominus Salvator; Deus autem noster, qui est ante Iudam, et ante caelum et terram, per quem facta sunt omnia, et spiritualia et corporalia. Si enim *omnia per ipsum facta sunt*; et ipsa Maria de qua natus est, per ipsum facta est. Quomodo ergo ille quasi caeteri homines nasceretur, qui sibi ipse facta matrem de qua nasceretur? Ergo ipse Dominus: Apostolo dicente, cum loqueretur de Iudaeis, *Quorum patres; et ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus*

carne, el Cristo, que es Dios sobre todas las cosas digno de ser bendecido por los siglos de los siglos. Los judíos vieron a Cristo y le crucificaron, pero no vieron a Dios. Los gentiles no le vieron, pero creyeron y conocieron a Dios. Si Dios, que estaba en Cristo reconciliando al mundo consigo, se dio a conocer a los judíos y éstos le crucificaron, porque no conocieron a Dios oculto en la carne, apártese la que se llama Judea y no lo es y acérquese la verdadera Judea, aquella a la que se le dice: *Acercaos a El y seréis iluminados, y vuestros rostros no se avergonzarán*. El rostro de la verdadera Judea no ha de avergonzarse. Efectivamente oyeron y creyeron, y se constituyó la Iglesia, verdadera Judea, en la cual es conocido Cristo, que es hombre de la estirpe de David y Dios sobre David.

2. *Dios es conocido en Judea, y su nombre es grande en Israel*. También de Israel debemos entender lo mismo que de Judea: como ellos no son los verdaderos judíos, tampoco son los verdaderos israelitas. ¿Qué significa Israel? El que ve a Dios. ¿Cómo vieron ellos a Dios cuando caminaba en la carne entre ellos, si le mataron al tenerle por hombre? Cuando resucitó apareció Dios a todos los que El quiso manifestarse. Son dignos de llamarse Israel aquellos que merecieron conocer a Cristo por Dios cuando se hallaba en la carne, y, por lo mismo, no despreciaron lo que veían, sino que adoraron lo que no veían. No viéndole con los ojos los gentiles, con todo, percibieron con la mente humilde a Aquel que no veían, y así le retuvieron con la fe. Por tanto, quienes le tuvieron a la vista le mataron y los que le tuvieron con la fe le adoraron. *Su nombre es grande en*

in saecula (Rom 9,5). Quia ergo Iudaei viderunt Christum, et crucifixerunt, non viderunt Deum: Gentes autem quia non viderunt, et crediderunt, intellexerunt Deum. Ergo si innotuit eis Deus in Christo mundum reconcilians sibi (2 Cor 5,19), et ideo illi crucifixerunt, quia in carne latentem Deum non intellexerunt, recedat illa quae vocatur Iudaea, et non est; accedat vera Iudaea, cui dicitur: *Accedite ad eum, et illuminamini, et vultus vestri non erubescunt* (Ps 33,6). Vultus verae Iudaeae non confundentur. Etenim audierunt, et crediderunt; et facta est Ecclesia vera Iudaea, ubi notus Christus, qui homo est ex semine David; Deus super David.

2. *Notus in Iudaea Deus; in Israel magnum nomen eius*. Et de Israel sic debemus accipere, quomodo de Iudaea: quomodo illi non sunt veri Iudaei, sic nec verus Israel. Quis enim dicitur Israel? Videns Deum. Et quomodo illi viderunt Deum, inter quos ambulavit in carne, et cum putarent hominem, occiderunt? Resurgens ille apparuit Deum omnibus quibus se voluit demonstrare. Illi ergo digni sunt Israel dici, qui meruerunt Christum intelligere Deum in carne positum, ut non quod videbant contemnerent, sed quod non videbant adorarent. Non visum enim oculis Gentes humili mente perceperunt illum quem non videbant, et fide tenuerunt. Proinde illi qui manibus tenuerunt, occiderunt; qui fide tenuerunt, adoraverunt. *In Israel magnum nomen eius*. Vis esse Israel? Illum attende de quo Dominus ait: *Ecce vere Israelita, in quo*

Israel. ¿Quieres ser Israel? Contempla a aquel del cual dijo el Señor: *He aquí a un verdadero israelita; en él no hay dolo*. Si es un verdadero israelita aquel en quien no existe el dolo, los mentirosos y falaces no son verdaderos israelitas. No digan éstos que Dios está con ellos y que el nombre de Dios es grande en Israel. Demuestren que son israelitas y concederé que *el nombre de Dios sea grande en Israel*.

3 [v.3]. *Y su lugar está en la paz; y su morada, en Sión*. También Sión es como la patria de los judíos. Pero la verdadera Sión es la Iglesia de los cristianos. El significado de estos nombres hebreos es el siguiente: Judá significa confesión; Israel, *el que ve a Dios*. Después del nombre de Judea se consignó el de Israel, pues así se escribió aquí: *Dios es conocido en Judea, y su nombre es grande en Israel*. ¿Quieres ver a Dios? Confiesa tú primeramente, y de este modo se hace en ti mismo un lugar de Dios, porque *su lugar está en la paz*. Mientras no confieses tus pecados, luchas, en cierto modo, contra Dios. ¿Cómo es que no litigas con Aquel a quien le desagrada lo que alabas? El castiga al ladrón, tú alabas el hurto; castiga al ebrio, tú alabas la embriaguez. Luchas contra Dios; no le preparaste un lugar en tu corazón, porque su lugar está en la paz. ¿De qué modo comenzarás a estar en paz con Dios? Si empiezas confesándote a El. Esto es lo que dice el salmo: *Comenzad confesando a Dios*. ¿Qué significa *comenzad confesando a Dios*? Comenzad a uniros a Dios. ¿Cómo? Desagradándoos lo que también le desagrada a El. A El le desagrada tu mala vida; si te agrada a ti, te apartarás de El; si te desagrada, por la confesión te unes a El. Ve en cuánto

dolus non est (Io 1,47). Si verus Israelita, in quo dolus non est, dolosi et mendaces non sunt veri Israelitae. Non ergo dicant isti quoniam apud illos est Deus, et magnum nomen eius in Israel: probent se Israelitas, et concedo ego quia *in Israel magnum nomen eius*.

3 [v.3]. *Et factus est in pace locus eius, et habitatio eius in Sion*. Rursus Sion quasi patria est Iudaeorum: vera Sion Ecclesia est Christianorum. Interpretatio autem nominum hebraeorum sic nobis traditur: Iudaea Confessio interpretatur; Israel Videns Deum. Post Iudaeam Israel: sic hic positum est, *Notus in Iudaea Deus; in Israel magnum nomen eius*. Deum vis videre? Prius confitere tu, et sic in teipso fit locus Dei; quia *factus est in pace locus eius*. Quamdiu ergo non confiteris peccata tua, quodammodo rixaris cum Deo: quomodo enim non cum illo litigas, qui quod illi displicet laudas? Punit ille furem; tu furtum laudas: punit ille ebriosum; tu laudas ebriositatem. Litigas cum Deo; non fecisti illi locum in corde tuo: quia *in pace locus eius*. Et quomodo incipis pacem habere cum Deo? Incipis illi in confessione. Psalmi vox est dicentis, *Incipite Domino in confessione* (Ps 146,7). Quid est, *Incipite Domino in confessione*? Incipite adiungi Deo. Quomodo? Ut hoc vobis displiceat quod et illi displicet. Displicet illi vita tua mala: si placeat tibi, disiungeris ab illo; si displiceat tibi, per confessionem illi coniungeris. Vide ex quanta parte dissimilis es, quando utique propter ipsam

eres desemejante a El, siendo así que por la misma desemejanza te desplaces. Has sido hecho, ¡oh hombre!, a imagen de Dios; por una vida perversa y mala borraste y destruiste en ti la imagen de tu Creador. Te hiciste desemejante. ¿Te miras y te desagradas? Ya comenzaste a hacerte semejante a El, porque te desagrada lo mismo que desagrada a Dios.

4. ¿Pero cómo soy semejante a El, cuando aún me desagrado? Atiende que se dijo *empezad*. Comienza por la confesión a alabar al Señor y terminarás por la paz. Aún luchas contra ti. Todavía se te anuncia la guerra no sólo contra las sugerencias del diablo, contra el príncipe de la potestad de este aire que obra en los hijos de la incredulidad, contra el diablo y sus ángeles, espíritus de maldad; no sólo contra éstos se te anuncia la lucha, sino contra ti mismo. ¿Cómo contra ti mismo? Contra tu mala costumbre, contra la vejez de tu mala vida, que te arrastra a la arraigada en ti y te impide encaminarte a la nueva. Se te anuncia una vida nueva, y tú eres viejo; te retraes por el gozo de la nueva, te hallas sobrecargado con el peso de la vieja; por tanto, comienza a darse la guerra contra ti. Pero de cualquier modo que te desagrades, te unes a Dios; bajo cualquier punto de vista que te unas a Dios serás apto para vencer, puesto que contigo está el que todo lo puede. Atiende a lo que dice el Apóstol: *Con la mente sirvo a la ley de Dios, pero con la carne, a la ley del pecado. ¿Cómo con la mente?* Porque te desagrada tu vida mala. ¿Cómo con la carne? Porque no faltan las incitaciones y los deleites perversos; mas por lo mis-